
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 56 DEL 26/03/2021

OGGETTO: INSERIMENTO DI MINORE IN COMUNITA' - IMPEGNO DI SPESA ANNO 
2021



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMNISTRATIVA 

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm., con unico e pieno 
valore giuridico;

Dato atto:

 che il  Bilancio di  Previsione 2020/21/22 annualità 2021 è gestito al  momento in 

esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e 
ss.mm.ii.;

 che il D.L. 41 del 22 marzo 2021, c.d. “Decreto Sostegni”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n.70 del 22 marzo 2021, all’art 30, comma 4, dispone il differimento del ter-
mine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 30 aprile 2021 anziché 
nel termine ordinatorio del 31 dicembre;

Premesso che l’art. 6 della Legge 328/2000 prevede che i comuni siano titolari delle fun-
zioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e che concorrano 
alla programmazione regionale, e che tali funzioni siano esercitate adottando sul piano ter-
ritoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini;

Vista la Legge Regionale n. 41 del 24 febbraio 2005, “Sistema integrato di interventi e ser-
vizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”, che all’art. 11, comma 2, dispone che “ i  
Comuni sono titolari di tutte le funzioni amministrative concernenti la realizzazione della 
rete locale degli  interventi e servizi sociali, nonché della gestione e dell’erogazione dei 
medesimi”;

Visto l’art. 35 della Legge Regionale n. 41/2005 per cui “il Comune può delegare la gestio-
ne di interventi o servizi sociali all’Azienda Unità Sanitaria Locale, in coerenza con quanto 
previsto dall’art.32, comma 2, lettera c) della L.R..40/2005”;

Richiamato l’atto del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 2 
del 09/08/2016 con il quale è stata deliberata la gestione delle funzioni in materia di assi -
stenza sociale in associazione con tutti i Comuni della zona dell’Elba e la conseguente de-
lega all’Azienda U.S.L. Toscana Nord Ovest per l’esercizio delle attività svolte in forma as-
sociata per il periodo di cinque anni;

Vista la nota dell’Azienda USL Toscana nord ovest – U.F. Servizi Sociali, assunta al Prot. 
n. 8167 del 24.06.2020, relativa ad un soggetto minore residente nel Comune di Campo 



nell’Elba che deve essere inserito presso la Comunità di Nomadelfia (GR), in esecuzione 
dell’Ordinanza del Tribunale per i minorenni di Firenze n. 2416/2020, per le motivazioni 
meglio specificate nella relazione pervenuta;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 26.06.2020 con la quale si è  
preso  atto  dell’inserimento  presso  la  Comunità  di  Nomadelfia  (GR),  in  esecuzione 
dell’Ordinanza del Tribunale per i minorenni di Firenze n. 2416/2020, per le motivazioni 
meglio specificate nella relazione pervenuta, di un soggetto minore residente nel Comune 
di Campo nell’Elba, garantendo il pagamento della retta sociale di competenza dell’Ente, 
dando atto che la somma necessaria, quantificata in € 45,00 giornalieri e per una somma 
totale  di  €  16.000,00  per  l’anno  2021,  trova  copertura  al  codice  di  bilancio 
12/01/1030299/999 Capitolo 110010307800/0 del  Bilancio 2020/2022 annualità 2021 in 
esercizio provvisorio;

Ritenuto necessario pertanto effettuare l’impegno di spesa di € 16.000,00 a favore della 
Associazione Civile Comunità di Nomadelfia (GR), per garantire la copertura della retta 
sociale a carico dell’Ente, come sopra quantificata, per l’anno 2021 per l’inserimento del 
minore,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  12/01/1030299/999  Capitolo 
110010307800/0 Annualità 2021 del Bilancio 2020/22 in esercizio provvisorio;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010, n.  217, che i l  CIG  (Codice Identificativo 
Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della  
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesti ed ottenuto pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: ZB2311AB55;

Preso atto che sono state richieste, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136,  
le  dichiarazioni  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad  appalti/commesse 
pubbliche  al  fine  di  verificare  le  condizioni  per  il  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

Riscontrata la regolarità contributiva per ciò che concerne il versamento sia dei contributi 
INPS che dei premi e accessori INAIL, attestata dal DURC protocollo INAIL_26603521, in 
scadenza il 10.07.2021;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147-bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;



Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163  del  D.  Lgs.  267/2000  in  quanto  trattasi  di  impegno  necessario  a 

garantire la continuità dei servizi erogati;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 
183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per i motivi sopra specificati:

di effettuare impegno di spesa a favore  dell’Associazione Civile Nomadelfia, sita in Loc. 
Nomadelfia, 14 – 58100 Grosseto, P.IVA 00859990533, C.F. 80002100537, per la somma 
totale di € 16.000,00, al Codice di Bilancio 12/01/1030299/999 Capitolo 110010307800/0 
Annualità 2021 del Bilancio 2020/22 in esercizio provvisorio, per garantire il pagamento 
della  retta  sociale  di  competenza  dell’Ente  per  l’inserimento  di  un  soggetto  minore  in 
comunità, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata nell’anno in corso ed 
in considerazione dell’esigibilità della stessa;

 di dare atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

 dell’art.163  del  D.  Lgs.  267/2000  in  quanto  trattasi  di  impegno  necessario  a 
garantire la continuità dei servizi erogati.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


